Первомайский сельский Совет депутатов

                                Егорьевского района Алтайского края
РЕШЕНИЕ

28 июня 2019 г.                             №    11                            с. Первомайское
	Об утверждении Положения об оплате и материальном стимулировании труда муниципальных служащих администрации Первомайского сельсовета Егорьевского района Алтайского края

На основании Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, закона Алтайского края от 07.12.2007 №134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», постановления Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений» и  Устава муниципального образования Первомайский  сельсовет Егорьевского района Алтайского края, Первомайский сельский Совет депутатов Егорьевского района Алтайского края
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оплате и материальном стимулировании труда муниципальных служащих администрации Первомайского сельсовета Егорьевского района Алтайского края (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Первомайского сельского Совета депутатов от 25.03.2008 № 8 «Об утверждении положения о системе оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования Первомайский сельсовет Егорьевского района Алтайского края».
3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                      Е.М. Пенькова
Приложение

к решению Первомайского
 сельского Совета депутатов
Егорьевского района Алтайского края

от 28.06.2019 г. № 11
Положение
об оплате и материальном стимулировании труда муниципальных служащих
администрации Первомайского сельсовета
Егорьевского района Алтайского края
Настоящее Положение разработано на основании Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», постановления Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений», Устава муниципального образования Первомайский сельсовет Егорьевского района Алтайского края и иных  действующих правовых актов.

Настоящее Положение вводится в целях:

а) повышения ответственности муниципальных служащих при исполнении должностных обязанностей и упорядочения оплаты труда;
б) создания необходимых условий для эффективного материального стимулирования, развития творческой активности работников органов местного самоуправления при решении целей и задач, стоящих перед органами местного самоуправления;

в) обеспечения комплектования органов местного самоуправления высококвалифицированными специалистами, их социальной защищенности.
1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок оплаты и стимулирования труда муниципальных служащих администрации Первомайского сельсовета Егорьевского района Алтайского края.

1.2 Размер оплаты труда муниципальных служащих устанавливается в соответствии с предельными нормативами,  предусмотренными законодательством Алтайского края.
2 Оплата труда

Оплата труда муниципальных служащих состоит из должностного оклада, а также ежемесячных и дополнительных выплат:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
- ежемесячное денежное поощрение;
- премии по результатам работы;
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.
2.1 Порядок определения размеров должностных окладов

Должностные оклады муниципальных служащих устанавливаются в размерах в соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений».
2.2 Порядок установления ежемесячных надбавок и дополнительных выплат

2.2.1 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

2.2.1.1 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в размерах:

	при стаже муниципальной службы
	в процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 лет до 10 лет
	15

	от 10 лет до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

2.2.1.2 Размер данной надбавки устанавливается распоряжением администрации Первомайского сельсовета Егорьевского района Алтайского края. Стаж работы, дающий право муниципальным служащим на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, исчисляется в соответствии с действующим законодательством.

2.2.1.3 Надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается со дня возникновения права на назначение или изменения размера этой надбавки.

2.2.1.4  При возложении на муниципального служащего исполнения должностных обязанностей по другой муниципальной должности муниципальной службы надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад, как по основной, так и по совмещаемой работе.

2.2.1.5  Если у муниципального служащего право на назначение или изменение размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет наступило в период его пребывания в основном или дополнительном отпуске, а также в период его нетрудоспособности, то выплата иного размера надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

2.2.1.6 В том случае, если у муниципального служащего право на назначение или изменение размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет наступило  при переподготовке или повышения квалификации и в других случаях, когда за ним сохраняется средний заработок, то указанная надбавка устанавливается со дня наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

2.2.2 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы
2.2.2.1 Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы определяется в зависимости от степени сложности и напряженности профессиональной служебной деятельности (специальный режим работы, объем работы с документацией и т.д.).
2.2.2.2 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается распоряжением администрации сельсовета в пределах фонда оплаты труда:
	по высшим должностям
	- до 80%

	по главным должностям
	- до 80%

	по ведущим должностям
	- до 70%

	по старшим должностям
	- до 60%

	по младшим должностям
	- до 60%

2.2.2.3 Размер надбавки может быть увеличен или уменьшен при изменении степени сложности или напряженности режима работы на основании распоряжения  администрации сельсовета.

2.2.3 Ежемесячное денежное поощрение

2.2.3.1 Выплата ежемесячного денежного поощрения осуществляется в пределах  фонда оплаты труда муниципальных служащих на основании распоряжения администрации сельсовета.

2.2.3.2 Размер ежемесячного денежного поощрения по группам должностей муниципальной службы составляет:

по высшим должностям  - до 1,8 должностных окладов;

по главным должностям - до 1,7 должностных окладов;

по ведущим должностям - до 1,6 должностных окладов;

по старшим должностям - до 1,5 должностных окладов;

по младшим должностям - до 1,4 должностных окладов.
2.2.3.3 Размер ежемесячного денежного поощрения муниципальному служащему устанавливается главой сельсовета с учетом качества выполнения должностных полномочий и личного вклада муниципального служащего в деятельность органа местного самоуправления. Размер ежемесячного денежного поощрения распоряжением администрации сельсовета может быть уменьшен за следующие служебные упущения:

- несвоевременное или некачественное выполнение обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией, нарушение порядка работы со служебной информацией;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение федеральных законов, законов Алтайского края, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского края, муниципальных нормативных правовых актов;

- неисполнение без уважительных причин распоряжений и указаний вышестоящих руководителей;

- несвоевременное рассмотрение обращений граждан, депутатов, общественных объединений, коммерческих и некоммерческих организаций;

- несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка.
2.2.4 Условия и порядок премирования

2.2.4.1 Муниципальным служащим по результатам работы в пределах установленного фонда оплаты  труда в целях усиления их материальной заинтересованности в качественном выполнении задач, возложенных на администрацию сельсовета, в профессиональном и добросовестном исполнении ими своих обязанностей может выплачиваться ежемесячная премия, единовременная премия, а также премия по итогам работы за год.
2.2.4.2 Ежемесячная премия по результатам работы выплачивается муниципальным служащим на основании распоряжения администрации сельсовета с учетом времени, фактически  отработанного муниципальным служащим в расчетном периоде, его личного вклада в результаты деятельности администрации, выполнения муниципальным служащим показателей эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности.

2.2.4.3 Единовременная премия может выплачиваться муниципальным служащим за успешное выполнение поручений особой сложности, деятельное участие в проведении общественно-значимых мероприятий и в других случаях в соответствии с личным вкладом муниципального служащего в общие результаты работы.
2.2.4.4 Премия по итогам работы за год – это денежное вознаграждение, выплачиваемое муниципальному служащему за достижение качественных результатов в профессиональной служебной деятельности в течение календарного года.

2.2.4.5 Глава сельсовета проводит анализ показателей служебной деятельности муниципальных служащих и при необходимости принимает решение о премировании муниципального служащего и размере премий.
2.2.4.6 Премии выплачиваются только при наличии экономии фонда оплаты труда, исчисленной нарастающим итогом с начала года.
2.2.4.7 Муниципальному  служащему, имеющему неснятое дисциплинарное взыскание, выплата премий не производится.

2.2.5 Материальная помощь
2.2.5.1 Муниципальному служащему выплачивается материальная помощь в виде единовременной выплаты,  в размере одного должностного оклада в год.
2.2.5.2 Выплата материальной помощи осуществляется на основе распоряжения администрации сельсовета в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих администрации сельсовета.
2.2.5.3 Не предоставленная   муниципальному   служащему   в   течение календарного года материальная помощь выплачивается в декабре текущего года.
2.2.5.4 Материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному в расчетном году времени.
2.2.5.5 Материальная помощь не выплачивается муниципальным служащим: находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, других отпусках без сохранения денежного содержания; уволенным и получившим материальную помощь в текущем календарном году и вновь принятым в этом же году; увольняемым в связи с несоблюдением ограничений, нарушением запретов и невыполнением обязательств, установленных для муниципальных служащих.
2.2.6 Порядок предоставления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
2.2.6.1 При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему в пределах средств фонда оплаты труда муниципальных служащих выплачивается единовременная выплата в размере двух должностных окладов.
2.2.6.2 Размер единовременной выплаты определяется исходя из размера должностного оклада, установленного на день выплаты, без учета времени замещения должности.
2.2.6.3 При делении ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном законом порядке на части единовременная выплата производится при предоставлении любой из частей такого отпуска.
2.2.6.4 Единовременная выплата производится муниципальному служащему только при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, кроме случая, предусмотренного пп. 2.2.6.5 настоящего Положения. Перенос единовременной выплаты на следующий календарный год не допускается.
 2.2.6.5 Муниципальному  служащему,  не  использовавшему  в  течение календарного   года   отпуск   или   часть   отпуска   и   не   получившему единовременную   выплату,   единовременная   выплата   производится   без заявления муниципального служащего в декабре текущего года в полном объеме.
2.2.6.6 Муниципальному служащему, поступившему на муниципальную службу в текущем календарном году из органов государственной власти или местного  самоуправления  и  получившему  единовременную  выплату  за текущий календарный год в полном объеме по прежнему месту службы (работы), единовременная выплата не производится.
3 Районный коэффициент
3.1 Районный коэффициент устанавливается для всех составляющих денежного содержания муниципальных служащих.
5 Финансирование расходов на содержание муниципальных служащих
5.1 Финансирование расходов на содержание муниципальных служащих является расходным обязательством муниципального образования Первомайский сельсовет Егорьевского района Алтайского края.

5.2 Расходы на содержание муниципальных служащих осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельсовета на соответствующий финансовый год.